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Abstrakt

Obsah této diplomové práce je zaměřen na ukládání vyhořelého jaderného paliva do

úložných obalových souborů, které budou ukládány do hlubinných úložišť. V diplomové práci

je popsán úložný obalový soubor, hlubinné úložiště, neutronová aktivační analýza, která

slouží k výpočtu změn prvků vlivem radioaktivních reakcí. Konstrukce modelu a samotný

výpočet je prováděn ve výpočetním skriptu Serpent. V závěru práce budou zhodnoceny

získané výsledky z výpočtů.
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Abstract

The content of this diploma thesis is focused on the storage of spent nuclear fuel into

storage overpack, which will be stored in deep geological repositories. In this thesis is

described storage cask, deep repositury, neutron activation analysis, which is used to calculate

the chase due to radioactive elements reactions. Construction of the model and the calculation

itself is taken place in computational script Serpent. The conclusion will be evaluated results

obtained from the calculations.
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Seznam symbol ů a zkratek

MOX Přepracované jaderné palivo

UOS Ukládací obalový soubor

KBS Jaderná bezpečnost (kärnbränslesäkerhet)

VVER Tlakovodní reaktor ruského typu s moderátorem v podobě lehké vody

AlMgSi Konstrukční korozivzdorná hliníková slitina

B4C Karbid bóru

PS Palivový soubor

RR Reakční rychlost

HÚ Hlubinné úložiště

E110 Slitina zirkonia ruské specifikace

NAA Neutronová aktivační analýza

VJP Vyhořelé jaderné palivo

PP Palivový proutek

TVEL Palivové proutky ruské specifikace

TVEG Palivové proutky s obsahem gadolinia ruské specifikace
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Úvod

V důsledku zvyšující se potřeby elektrické energie přibývá otázka, jak tuto energii

získat co nejefektivněji. Jako dobrou variantou se za posledních zhruba 60 let ukázalo využití

jaderné energie, která s sebou ovšem kromě výhod, nese i zápory. Jedním z těchto záporů je

beze slova otázka, jak zacházet s vyhořelým jaderným palivem.

Čerstvé jaderné palivo, které se využívá v jaderných elektrárnách Dukovany a

Temelín, je vyráběno z uranové rudy a je obohaceno o izotop 235U. V okamžiku, kdy je palivo

ozářeno, dochází ke změně jeho složení. Většina vzniklých štěpných produktů je

radioaktivních a v případě uvolnění do životního prostředí by představovaly pro život na zemi

velké nebezpečí. Z tohoto důvodu poté vznikají dva způsoby odstranění vyhořelého jaderného

paliva. Jeden z nich je uzavřený palivový cyklus, kdy se palivo přepracuje a může být znova

použito jako typ paliva MOX v jaderných reaktorech. Druhou variantou je otevřený cyklus,

kdy se vyhořelé jaderné palivo bude ukládat tak, aby nemohlo ohrozit již zmiňovaný život na

zemi.

Jedna z možností uložení se skrývá v uložení paliva do granitického prostředí hluboko

pod zem v korozivzdorném kontejneru. Tento typ úložišť dnes v ČR dosud nefunguje, ale do

roku 2050 by toto úložiště již mělo existovat. Kromě hloubky uložení a okolního prostředí

jsou kladeny velké nároky na samotný ukládací obalový soubor, který musí vyhovět řadě

požadavků, jako je těsnost, odolnost vůči chemickému poškození nebo odolnost vůči

okolnímu tlaku.

Vývojem ukládacího obalového souboru se v současné době zabývá firma Škoda

jaderné strojírenství.

Prvky a jejich reakce, které vznikají během ozáření a jejich následná radioaktivita při

uložení v meziskladech jaderného paliva nebo v samotných hlubinných úložištích nám

napomáhá určovat neutronová aktivační analýza.

V této diplomovoé práci jsou znalosti ověřeny ve výpočtovém a modelovacím skriptu

Serpent a výstupy a výsledky jsou zhodnoceny a analyzovány.
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1 Jaderné palivo

Jaderné palivo, které se používá v jaderných elektrárnách, je vyráběno z uranové rudy

obohacením o izotop 235U. Obohacování se dá provést mnoha různými metodami. Mezi tyto

metody řadíme metodu difúzní, odstředivkovou, aerodynamickou, laserovou a chemickou.

Poté, co se palivo vloží do aktivní zóny reaktoru, a ten se uvede v činnost, začne docházet

k jaderným reakcím typu absorpce a rozptyl. Absorpce se dále dělí na štěpnou a neštěpnou a

rozptyl na pružný a nepružný. Palivo ozářené v reaktoru mění svoje složení a při obecném

náhledu lze konstatovat, že obsahuje téměř všechny prvky z Mendělejevovy tabulky. Mnoho

těchto štěpných produktů jsou radioaktivní izotopy, které by mohly znamenat, v případě

uvolnění do okolí, vážné nebezpečí pro člověka. S vyhořelým palivem vyvezeným z reaktoru

může být nakládáno dvěma způsoby. Prvním z nich je uzavřený palivový cyklus, kdy dochází

k opětovnému zpracování vyhořelého paliva. Z tohoto procesu pak zbývají jen radioaktivní

odpady. Druhou, ČEZem využívanou variantou, je otevřený palivový cyklus, kdy vyhořelé

palivo je po určitou dobu skladováno a poté navždy uloženo do hlubinných úložišť. [1][2][3]

1.1 Hlubinné úložišt ě v ČR

Podle současného návrhu by hlubinné úložiště mělo představovat jednoúrovňový

komplex v granitovém masívu. Umístěno by mělo být v hloubce 500 metrů pod povrchem.

Tyto ukládací povrchy budou propojeny s areálem na povrchu pomocí svislých přístupových

šachet a tunelem ve tvaru šroubovice. Na hlavní, tzv. páteřní chodby budou kolmo napojené

ukládací chodby. V těchto chodbách budou prováděny vrty, do kterých se následně budou

ukládat úložné obalové soubory s vyhořelým jaderným palivem, které musí zajistit

dlouhodobou bezpečnost. Jako těsnící materiál pro UOS ve vrtech poslouží bentonit a

betonové zátky. Rozteč mezi jednotlivými vrty závisí na teplotě na povrchu mezi rozhraními

UOS a bentonitu, která nesmí přesáhnout teplotu 100 °C. Tyto rozteče se budou pohybovat

od 3 metrů.

Na obr. 1 je znázorněn koncept hlubinného úložiště, který byl vyvinut pro ukládání

vyhořelého jaderného paliva ve stabilní krystalické hornině ve Švédsku ve studiích KBS na

přelomu 70. a 80. let.[17][18]
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Obr. 1: Koncepce hlubinného úložiště s vertikálním uložením UOS[18]

1.2 Ukládací obalový soubor

Ukládací obalový soubor musí vždy sloužit jako zábrana proti úniku radioaktivních

látek do okolního prostředí. Jedná se o hermetické pouzdro, do kterého je ukládáno vyhořelé

jaderné palivo. V následujícím textu bude popsán typ UOS Škoda 440/7. Je složen ze 2

klíčových částí. První část je vnitřní pouzdro, které je uděláno z korozivzdorné oceli dle

normy ČSN 17381, a druhá část je vnější přebal vytvořen z uhlíkové oceli No. 1.6338 podle

normy ČSN 12022 o průměru 650 mm a tloušťce stěny 54,5 mm, na kterém je ochranná

antikorozní vrstva. Tato vrstva byla nanesena pomocí povlaků, které jsou založeny na bázi

kovů, kovokeramických materiálů a neoxidické keramiky. Plášť je zhotoven zkroužením

z plechu o tloušťce 5 mm. K tomuto plášti je poté přivařeno ploché dno. Vestavba, která se

nachází uvnitř pouzdra, je zhotovena ze slitiny hliníku a slouží jako lůžko pro ukládání 7

palivových souborů (pro VVER 440). Dále tato vestavba umožňuje lepší přestup tepla,
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zlepšuje navádění palivových souborů při vkládání do pouzdra a fixuje polohu souboru

z hlediska natáčení v tolerancích nutných pro spolehlivou funkci záchytu. Ukládací obalový

soubor je uzavřen víkem, které je hermeticky přivařeno k jeho plášti. Na víku se také nachází

manipulační záchyt a ventil, který umožňuje v případě potřeby vyvakuování vnitřního

prostoru pouzdra a jeho následné naplnění heliem. Naplnění heliem se provádí pro zkoušky

těsnosti hermeticky zavařeného pouzdra.

Na následujícím obrázku je vidět konstrukce ukládacího obalového souboru.

Obr. 2: Ukládací obalový soubor pro 7 palivových souborů VVER 440[5]

Na dalším obrázku je zobrazen příčný řez UOS, kde je vidět rozložení sedmi PS včetně

roztečí mezi nimi, které jsou 16,6 cm. Dále je zde vidět zmiňovaný palivový soubor


[…]

20000 1,17118999532579E-04 6,275470E-21 3
25000 1,17118999417278E-04 6,243510E-21 3
30000 1,17118999302568E-04 6,211550E-21 3
40000 1,17118999075507E-04 6,147630E-21 3
45000 1,17118998962567E-04 6,115670E-21 3
50000 1,17118998850217E-04 6,083700E-21 3
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Roky uložení Koncentrace B-10 RR PS
100000 1,17118997785744E-04 5,764090E-21 3
500000 1,17118993047531E-04 3,207160E-21 3

1000000 1,17118993027211E-04 1,100370E-23 3

0 1,171190000000000E-04 3,968660E-21 4
10 1,171189999998530E-04 3,968620E-21 4
20 1,171189999997070E-04 3,968580E-21 4
50 1,171189999992670E-04 3,968470E-21 4

100 1,171189999985340E-04 3,968270E-21 4
200 1,171189999970690E-04 3,967870E-21 4
500 1,171189999926740E-04 3,966680E-21 4

1000 1,171189999853520E-04 3,964700E-21 4
2000 1,171189999707230E-04 3,960740E-21 4
5000 1,171189999269680E-04 3,948860E-21 4
8000 1,171189998833450E-04 3,936970E-21 4

10000 1,171189998543210E-04 3,929050E-21 4
15000 1,171189997821280E-04 3,909240E-21 4
20000 1,171189997103010E-04 3,889430E-21 4
25000 1,171189996388390E-04 3,869620E-21 4
30000 1,171189995677430E-04 3,849810E-21 4
40000 1,171189994270150E-04 3,810200E-21 4
45000 1,171189993570170E-04 3,790390E-21 4
50000 1,171189992873840E-04 3,770580E-21 4

100000 1,171189986276390E-04 3,572500E-21 4
500000 1,171189956908320E-04 1,987840E-21 4

1000000 1,171189956778860E-04 7,010430E-24 4

0 1,171190000000000E-04 6,379190E-21 5
10 1,17118999999764E-04 6,379130E-21 5
20 1,17118999999529E-04 6,379070E-21 5
50 1,17118999998822E-04 6,378880E-21 5

100 1,17118999997644E-04 6,378560E-21 5
200 1,17118999995288E-04 6,377920E-21 5
500 1,17118999988223E-04 6,376010E-21 5

1000 1,17118999976455E-04 6,372830E-21 5
2000 1,17118999952940E-04 6,366460E-21 5
5000 1,17118999882609E-04 6,347350E-21 5
8000 1,17118999812490E-04 6,328250E-21 5

10000 1,17118999765837E-04 6,315510E-21 5
15000 1,17118999649795E-04 6,283670E-21 5
20000 1,17118999534340E-04 6,251830E-21 5
25000 1,17118999419474E-04 6,219990E-21 5
30000 1,17118999305195E-04 6,188150E-21 5
40000 1,17118999078990E-04 6,124460E-21 5
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Roky uložení Koncentrace B-10 RR PS
45000 1,17118998966476E-04 6,092620E-21 5
50000 1,17118998854550E-04 6,060780E-21 5

100000 1,17118997794088E-04 5,742370E-21 5
500000 1,17118993073751E-04 3,195060E-21 5

1000000 1,17118993053566E-04 1,093020E-23 5

0 1,17119000000000E-04 6,394090E-21 6
10 1,17119000002551E-04 6,394030E-21 6
20 1,17119000004865E-04 6,393960E-21 6
50 1,17119000006471E-04 6,393770E-21 6

100 1,17119000006896E-04 6,393450E-21 6
200 1,17119000004960E-04 6,392820E-21 6
500 1,17118999995943E-04 6,390900E-21 6

1000 1,17118999975134E-04 6,387710E-21 6
2000 1,17118999930777E-04 6,381330E-21 6
5000 1,17118999816057E-04 6,362180E-21 6
8000 1,17118999631399E-04 6,343030E-21 6

10000 1,17118999400352E-04 6,330260E-21 6
15000 1,17118999054157E-04 6,298340E-21 6
20000 1,17118998593991E-04 6,266430E-21 6
25000 1,17118998021035E-04 6,234510E-21 6
30000 1,17118997336466E-04 6,202600E-21 6
40000 1,17118996432209E-04 6,138760E-21 6
45000 1,17118995419876E-04 6,106850E-21 6
50000 1,17118994300647E-04 6,074930E-21 6

100000 1,17118992177282E-04 5,755770E-21 6
500000 1,17118986264518E-04 3,202500E-21 6

1000000 1,17118986224261E-04 1,090090E-23 6

0 1,17119000000000E-04 6,351880E-21 7
10 1,17118999999765E-04 6,351810E-21 7
20 1,17118999999531E-04 6,351750E-21 7
50 1,17118999998827E-04 6,351560E-21 7

100 1,17118999997654E-04 6,351240E-21 7
200 1,17118999995309E-04 6,350610E-21 7
500 1,17118999988274E-04 6,348710E-21 7

1000 1,17118999976555E-04 6,345540E-21 7
2000 1,17118999953142E-04 6,339190E-21 7
5000 1,17118999883112E-04 6,320170E-21 7
8000 1,17118999813293E-04 6,301150E-21 7

10000 1,17118999766840E-04 6,288470E-21 7
15000 1,17118999651295E-04 6,256760E-21 7
20000 1,17118999536334E-04 6,225060E-21 7
25000 1,17118999421960E-04 6,193350E-21 7
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Roky uložení Koncentrace B-10 RR PS
30000 1,17118999308171E-04 6,161650E-21 7
40000 1,17118999082934E-04 6,098240E-21 7
45000 1,17118998970902E-04 6,066530E-21 7
50000 1,17118998859454E-04 6,034830E-21 7

100000 1,17118997803534E-04 5,717780E-21 7
500000 1,17118993103422E-04 3,181370E-21 7

1000000 1,17118993083362E-04 1,086260E-23 7