Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Degradace absorpčního materiálu vestavby ukládacího obalového souboru pro hlubinné ukládání vyhořelého jaderného paliva
Student: Bc. Marek MĚKUTA Std. číslo: E13N0079P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce splňuje všechny body zadání. V práci bylo dosažení důležitých výsledků, které potvrdili předpoklady a mohou být použity pro další vývoj obalových souborů pro hlubinné uložení. Přes dosažené výsledky hodnotím práci diplomanta jako velmi dobrou s ohledem na možnosti rozsahu konzultace experta a dostupných zdrojů, které nebyly maximálně využity. Cením si odvedené práce, neboť teorie a výpočty v této oblasti nejsou snadné a vyžadují maximální nasazení pro dosažení úrovně pro samostatnou práci. Velmi dobrá práce diplomanta je přínosná pro zvýšení jeho kvalifikace v oboru.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL).

Dne: 23.5.2015

.....
podpis vedoucího práce